142!) Item, eodem anno, videlicet IMCCCCXXIX., circa festům sancte Katherine
virginis, prefatus dominus Jodocus abbas capitulariter ordinavit et instituit fieri 
sermones Theutonicos ad populum in ecclesia ista propter curam animarum, quod 
antea non fuit, nisi in triplicibus festivitatibus, in quibus fratres predicatores et 
minores alternatis vicibus post ewangelium summe misse sermones fecerunt, quibus 
de quolibet sermone dabantur due mcnsure siliginis et cuilibet predicanti I. ferto et 
in mensa laute tractabantur, in confusionem utique hujus monasterii, ac si in eo 
non essent viri literáti, unde et in principio execucionis hujus ordinacionis multas 
et magnas instancias habuit, quas tarnen per pacienciam et justiciam vicit.

1430. Item, temporibus ipsius, anno domini MCCCCXXX, ad instanciam et in-
duccionera dominorum consulum Wratislaviensium turris ecclesie major versus ci- 
vitatem cum tecto alto et circumferenciis suis, prout hodie apparet, pro civitatis 
et monasterii munimine ac defensione elevata est et constructa et constat plusquam 
L. marcas grossorum absque peccunia, quam vitrici ecclesie addiderunt, ut patet 
in registro conseivatorum tune temporis facto. Prius autem parvum tectum fuit 
de labore simplici nec aliqua circumferenciaj horalogium eciam tune de turri do
mini abbatis ad turrim ecclesie positum fuit et tectum turris domini abbatis, quod 
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plumbcum erat, depositum est et turris cum lateribus tecta. Item, eodem anno 
comparati sunt cancclli ferrei ante chorům et ad utrumque latus ipsius, prout ad- 
huc in parte apparent et constant L. marcas grossorum, ut patet in libro annotacionum 
ipsius domini Jodoci abbatis. Item, eodem anno prefatus dominus Jodocus exemit 
quendam nobilem, dictum Korczeheide, de scultecia in Kaldenborn pro CCC. et 
LXX. marcis grossorum sibi infra annum totaliter solutis. Nam cum idem Kurcze« 
beide racione scultecie haberet 1111. mansos liberos, apropriavit sibi contra voile 
monasterii alios 1111. mansos, quos exposait et locavit pro suo velle et utilitate, de- 
nique subditos monasterii ibidem multiplicité!’ gravavit laboribus, serviciis, vecturis 
et honoranciis et quasi plus fuit dominus ville, quam monasterium, non de jure 
sed de facto, querens nichilominus occasionem dampniiicandi monasterium. Ideo 
hujusmodi contractas necessario fuit factus et videant successores, ne de facili ad- 
miltant nobiles ad bona monasterii. Item, eodem anno dominus Jodocus abbas 
émit ortum quendam in platea dicta Thasscliengasse a quodam Christoforo Synke, 
cive Wratislaviensi, pro LXX. marcis grossorum et solvit sibi totum in prompte, 
intencione pro relegandis et fugiendis aniinalibus allodiorum monasterii et conser- 
vandis bladis sive fiumentis tempore liostilitatis hereticorum et aliorum malorum 
bominum. Hune tarnen ortum, qua de causa nescitur, postea vendidit et alienavit, 
qui in hiis malis temporibus perutilis, ymmo necessarius monasterio esset. Item, 
eodem anno per prefatum dominum Jodocum abbatem facta est quedam Concordia 
inter communitatem in Bawdischaw et Anthonium Schindel de Dromiansdorff super 
omnibus disebrdiis et defeclibus inter ipsos verlentibus occasione piscinarum per 
ipsum Anthonium facta ru m super agris rusticorum de Bawdischaw et contentacio 
per eum, ut patet ex litera ejusdem desuper data, quam tarnen concordiam rustici 
de Bawdischaw usque hodie dissimulant observare in effectuai, quod census intègres 
monasterio solvere non teneantur.

Item, anno domini MCCCCXXXI, circa festům sancti Johannis baptisté, **3l.  
dominus Jodocus abbas émit a quodam mercatore de Parisius tabulam cum cru- 
cifixo de alabastro laboratum cum suis attinenciis, sitam in altari s. Augustini pro 
XL. florenis Lngaricis, qui mercator affirmavit, piefatam ymaginem crucifixi 
sculptam in Parisius cum montanis sed tabulam idem mercator Wratislavie ad 
eandem ymaginem fieri disposait, pro qua X. marcas denaiiorum exposuit. Et 
codem anno, in die s. Elyzabeth, idem dominus Jodocus abbas solvit Johanni 
Crommendorff aurifabro XX. marcas latorum grossorum in auro racione ejusdem 
tabule et laborum circa eandem, ut palet in libro annotacionum ejusdem. Item, 
codem anno idem dominus Jodocus abbas apud quendam Smedchen, civem Wratis- 
laviensem, cmit quedam montana minerarum, arlificialiter et subtiliter multum facta, 
cum tribus regibus et montanoium fossorihus et Christoforo et aliis ymaginibus 
parvis et subtilibus, pro XXVI. florenis Ungaricis, que montana postea per in- 
curiam custodum ecclesie sunt collapsa, confracta etdeperdita. Item, eodem anno idem 
dominus Jodocus abbas émit a vencrabili viro domino Mathia, preposito de Rudnicz,

i) Raudnitz im Rakonitzer Kreise in Böhmen, wo ein Augustiner-Kloster.
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quandam ymagïnem argenteam et deauratam sancti Johannis ewangelistę pro the- 
sauro ecclesie, habentem VIII. marcas aigenti et II. lothos, quamlibet marcam 
solvendo pro XI. fertonibus latormn grossorum facit XXII. marcas grossorum prê
ter II. lothos.

Item, circa annum suprascriptum MCCCCXXXI, citra vel ultra, duxLodwicus 
Legniczensis construxit in allodio Leipe, alias Weiszforwerk, piscinam unam, que 
limites suos transgrediens in magna parte se protendit ad agros ville monasteiio 
nostri majoris Bawdisschaw, racione cujus rustici ibidem subtrahunt monasteiio 
propria auctoritate singulis annis de quolibet manso mediam marcam et sic XV. 
marcas census peccuniarii, et in frumentis mensuram trilici commutaverunt in men- 
suram avene, et licet ipse dux, ne impediretur per monasteriuin promiserit domino 
Jodoco abbati contentare rusticos racione piscine, tarnen nichil fecit et licet eciarn 
successor ipsius, dominus Nicolaus abbas pluribus annis super eadem piscina egit 
judicialiter contra possessores dicti allodii, tarnen causa mansit indecisa et piscina 
manet sine contentatione usque in prescris, in damnum monasterii satis magnum, 
ut patet ex premissis et ex actis in causa supra scripta.

Item, anno domini MCCCCXXXIL idem dominus Jodocus abbas capitu- 
lariter ordinavit servari plenum et lotum officium de animabus in die commemora- 
cionis earuin, scilicet in crastino omnium sanctorum, cum prius illo die servaretur 
officium de s. Eustachio, quod communiter ordinavit transfert! in crastinum com- 
memoracionis animarum juxta consuetudinem ecclesie kathedralis et tocius dyocesis 
Wratislaviensis, et communiter anno sequenti propter curam animarum ecclesie 
anncxam ordinavit servari process ones pro animabus mane et sero et missas ad 
arbitriurn prioris in commun! ebdomada et fer iis secundis quatuor temporum, juxta 
morem aliarum ecclesiarum parrochialium. Item, anno domini MCCCCXXXIL pre- 
fatus dominus Jodocus abbas émit per quendam llenricum Hoker, aurifabrum, a 
quadam domina Margaretha Stengelynnc VI. lapides sepi fusi in et super tribus 
maccellis in antiquis maccellis Wratislaviensibus pro XVIII. marcis grossorum 
juxta continenciam literarum scabinalium et instrument! publici desuper dati, quem 
censům sepi percipit custos pro ecclesia annuatim. Item, anno domini MCCCCXXXIL 
ut supra, idem dominus Jodocus abbas per quandam concordiam dédit literám re- 
cognicionis sub sigillis abbacie et conventus super IL marcis census annui et per- 
petui solvendis cuidam altariste altaris beate lledvvigis et sancti Adalberti in ec
clesia Wratislaviensi in, de et super allodio Scrczicz ac de přimis ipsius pro- 
ventibus, qui prius exigebantur de omnibus bonis monasterii, ut patet in litera 
recognicionis hujusmodi desuper data, cui eciarn sigillum offîciolatus Wratislaviensis 
cum auctoritatis ordinarie interposicione est appensum et lacius habcntur scripta 
in libro annotacionum prefati domini Jodoci abbatis.

Item, anno domini MCCCCXXX1II. idem dominus Jodocus abbas capi- 
tiilariter instituit et ordinavit processiones sollempnes mane et post piandium nec- 
uon dominica infra octavam et in octava in festo sacratissimi corporis Christi ad 
ejus honorem et veneracionem et plura alia ordinavit circa veneracionem ejusdem 
festivitatis et sue octave, onerans consciencias suorum successorum, ne hujusmodi
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ordinaciones revocent ac veneracionem tanti sacramenti quomodolibet minuant sed 
pocius pro posse augmentent, ut patet in litera annotacionum suarum et quoad 
hoc manu ipsius propria, quod et per successores suos observatum est, ut dočet 
experiencia quottidiana. (Anno tarnen domini MCCCCLXXXV. dominus Johan
nes, episcopus Wratislaviensis, processionem in die corporis Christi post prandium 
fieri consuetam deposuit et sub pena excommunicacionis inhibuit per totam dyoce- 
sim Wratislavienscm.J a

Item, anno domini, ut supra, ipse dominus Jodocus abbas capitulariter in- *435.  
stituit et ordinavit, ut in die ascensionis domini post nonam, quam scolares sol- 
lempniter decantare debent, officium ascensionis dominice per dominum abbatem in 
pontificalibus et dominum priorem sollemniter peragi deberet juxta rubricam desuper 
collectam, prout in aliis ecclesiis parrochialibus observatur. Quod officium ex 
speciali devocione ipse cum domino priore aliquociens in propria persona sollemniter 
peregit et de immutacione hujus ordinacionis in nova rubrica et reformacione 
postea facta, scilicet quod hujusmodi officium prior et supprior peragere deberent, 
non bene contentus fuit. Item, eodem anno reempte sunt XIII. marce annui cen
sus super quadam domo, olym Gramschicz, super Olavia per quendam Franciscum 
Kryk, civem Wratislaviensem, pro CCC. florenis Ungaricis et eodem anno empte 
sunt in locum ipsarum XII. marce census pro CCC. et XXXIIII. florenis super 
domo predicti Franciser Kryk in circule Wratislaviensi sita, que tarnen hodie non 
est in rerum natura. Item, anno domini MCCCCXXX. tercio dominus Jodocus 1453. 
abbas émit a domina Margaretha Stengelynne et filiabus suis II. maldratas sili- 
ginis census annui et perpetui sive hereditarii, quas dominus Johannes Pragensis 
abbas a monasterio vendiderat in et super molendino Winkelmol prope Lesznam 
etStabilwicz sito, pro nunc totaliter deserto, pro XXX. marcis latorum grossorum, 
ut patet in lilcris desuper datis et representatis et in libro annotacionum prefati 
domini Jodoci abbatis. Item, eodem anno et communiter anno domini MCCCCXXXVII. 
idem dominus Jodocus abbas obtinuit très sentencias in judicio vassallorum rega- 
lium in curia régis contra abbatem et monasterium sancti Vincencii super quibus- 
dam limitibus, defectibus et diversitatibus inter bona monasterii nostri, scilicet 
Gaywicz et minor Mochbar ex una et villam monasterii sancti Vincencii Grebi- 
schaw dictam ex alia partibus, ut patet ex literis capitaneatus Wratislaviensis, 
sigillo regio sigillatis et signaturis circa easdem.

Item, anno domini MCCCCXXXIIII. idem dominus Jodocus abbas pro 1434. 
honore ecclesie et thesauro ecclesie in tempore gravissimo, cum tune vigeret per 
totam Slesiam ad biennium integrum caristia et famés maxima, propter destruc- 
cionem terrarum per hereticos, adeo quod una mensura siliginis, ut dicebatur a 
senioribus, vendebatur pro I. marca et interdum carius, comparavit et fieri fecit 
quandam preciosám ymaginem beate Marie virginis cum puero Ihesu, corona, sceptro, 
berillis, margaritis et gemmis preciosis ac reliquiis multis, exponendam in sol- 
lempmtatibus, que in puro argento in pondéré habebat XLIX. marcas argenti et

a) Das Eingeschlosscnc stellt ?on gleich?« itiger Hand am Rande. 
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cum deauracione et labore constabat C. et XXXVIII. marcas latorum grossorum 
Bohemicalium, que faccrent juxta communein cursum CC. et XXXVH. florenos 
Ungaricales cum XIIII. grossis Bohemicis, sive medium florenum. Eodem quo- 
que anno circa festům sancti Johannis baptisté ernit a quodam aurifabro un um pre
ciosám capud viduarum, quod fuit, ut fabulabatur, monasterii Lubensis, et habebat 
in puro argento IX. marcas argenti minus IL scotis, quamlibet marcam pro II. et 
dimidia marca latorum grossorum et sic pro XXlil. marcis grossorum Bohemicalium, 
que faciunt in auio XXXVlll. florenos Ungaricos cum XVI. grossis Bohemicali- 
bus minus II. scoťs, ut supra. Sed tarnen predicta ymago cum capite viduarum, 
sicut premittitur in malis temporibus comparata, non diu duraverunt nec perdurare 
potuerunt circa monastcriurn, nam cito post, anno scilicet domini MCCCCXL. primo 
in vigilia sancti Ambrosii, ipse Jodocus abbas cum consensu conventus eadem 
prer'osa clcnodia cum unp calice valde precioso de puro auro in valore ultra qua- 
dringenta florenorum propter penunam monasterii, piovenientem ex destructione 
bonorum ipsius per ncphandos hereticos et alios, ad débita solvenda hinc inde con
tracta et specialiter ad solvendum supremum jus in Jeraslawicz tune emptum con- 
flavciunt et vendiderunt nec non et alia clcnodia, que ignoramus, ibique non mo- 
dicum dampnum fuit illatum monasterio, sicut patet in precio laboris et deauracione 
et similibus. Ex quo patet, quod illa notabilis summa per ipsum dominum Jodo- 
cum abbatem in principio sui regiminis et promocione, ut pretendebatur, communis 
boni comportata et conservatoribus commendata, de qua supra, jam fuit totaliter 
consumpta et exhausta contra ipsius ordinacionem desuper factam, sieque ab eo 
tempore commune depositum monasterii usque nunc non potuit reaccipere vires, 
ymmo et nostris temporibus, quibus hec scripta sunt, scilicet anno domini 
MCCCCLXXVI. nec unus denarius, ne dicam florenus est in omni deposito com- 
muni monasterii, exceptis quottidianis proventibus monasterii, que non sufiieiunt ad 
fratrum et monasteiii sustenfac mein.

Item, anno domini MCCCCXXXIIII. idem dominus Jodocus abbas allodiurn 
in minori Tinczia, quod dominus Mathias abbas predecessor ipsius exposuerat 
pro quibusdarn rusticis Polonis, qui nec peccuniam hei.editariam nec census annuos 
inde solverunt neque concordiam postea anno domini MCCCCXXX. in die sancti 
Mathie apostoli desuper factam servaverunt, reintegravit et cum multa summa pec- 
cunie ab hujusmodi rusticis agios ipsius allodii sic inepte expositos ad inonasterium 
reduxit et icdemit, colendos per modum allodii, de quo hucusque nwdicum utili- 
tatis monasterio provenit, sed ut plurimum monastcriurn illud coluit et tenait cum 
detrimento atque dampno, de quo lacius habetur in libro annotacionum prefati do
mini Jodoci abbatis.

445.5 Item, anno domini MCCCCXXXV. idem dominus Jodocus abbas monstran-
ciam majorem pro festo et veneracione sacratissimi corporis Christi fecit leformare 
et deposito cupro meliorari, exaltari et ornari lapidibus preciosis et berillis in va- 
lorc ad XX. marcas grossorum latorum Bohemicalium. Habet autem monstrancia 
ipsa de puro argento L. marcas argenti, demptis berillis et lapidibus magnis et 
parvis ac reliquiis. Constat vero ipsa monstrancia in toto, cum argento, deaura-
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donc, berillis, lapidibus et lahore, nichil excipicndo, CC. et XX. marcas latorum 
grossorum Pragensium, ut patet ex libro annotacionum predicto et manu ipsius 
propria.

Item, anno domini eodem idem dominus Jodocus abbas emit pro monasterio 
domum nostram in Sweidnicz in platea, militum vocata, sitam pro XL. marcis 
grossorum, habentem partim ex antiquo et partim ex privilégié superaddito con- 
sulum Svveidniczensiurn très biaxaturas cervisie Svveidniczensis, ut patet in literis 
scabinorum Swidniczensium desuper datis et signaturis circa easdem desuper factis.1 
Jacet tarnen dicta domus sub dicione et oneribus civitatis sed alias monasterio est
valde necessaria et pcrutilis, tarn propter proprium hospicium, quain propter braxa-
t tiras supradictas, ipseque dominus Jodocus abbas primus fuit, qui pro collacione 
fratrum cervisim Swidniczensem braxari procuravit. Item, eodem anno idem do- 
minus Jodocus abbas emit a Michaele Banke, cive et cancellario ducatus Wratis-
laviensis, supremum dominium et exactiones cum omnibus pertinenciis suis, quod 
et quas habuit in villa monasterii Tincz pro monastciio pro CC. et XL. marcis 
grossorum Pragensium, ut patet in literis regalibus desuper datis et registratis.

Item, eodem anno prefatus dominus Jodocus abbas impetravit a reverendo
in Christo paire domino Conrado episcopo AA atislaviensi et ejus capitulo incorpo- 
racionem ecclesie parrochialis sancti Jocobi in opido Czobten pro monasterio nec
itou et translacionem prcpositure in Gorkaw de Gorkaw in Czobten ad predictam 
ecclesiam parrochialem monasterio incorporatam, juxta tenorem privilegii desuper. 
Onam incorporacionem et translacionem sacrum concilium Basiliense per reveren
dům in Christo patrem, dominum Posznaniensem episcopum, executorem ad hoc
deputatum confîrmavit, ut patet in bulla sacri concilii et processu executorio de
super dato domini episcopi Posznaniensis, que nichilominus omnia piemissa illu- 
strissimus princeps dominus Albertus, Romanorum et Bohemie iex, uti duxSlesic 
et dominus Swidniczensis etc. confirma vit, ut patet. ex ipsius confirmacionis pri
vilegio desuper dato. Et licet translacio predicte prepositure in Gorka, sicut pre-
mittitur, fuerit multiplicité!’ confirmata, tarnen hucusque non est sortita effectum 
nec expediret eam sortiri effectum propter certas causas racionabiles et impedi
menta nec non incommoda diversa, que inde monasterio piovenire possent, sed
predicta prepositura in Gorkaw ad honoiem beate Marie virginis manet usque in 
presens et inanebit in futurum, sola incorporacione ecclesie parrochialis in Czobten 
sortita effectum, que regitur per fratres a monasterio illac transmisses, circa quam
tarnen domini abbates successorcs sint cauti et solliciti, ne o paciantur
instancias a prelatis ecclesie Wratislaviensis propter non observanciam eorum, que 
in incorporacione sunt allegata, que ex eo, quod translacio prescripta non potest

Crk. vom J. 1455. Doch sollte nur für den Gebrauch des Klosters, nicht zuin Ver
kauf oder zum Ausschank gebrauct werden. In einer Urk. über das Haus v. J. 1407 
wird es aber in der Rittergassc gelegen bezeichnet, während sie der Abt Elias : 
Herren-Gasse nennt.

21>*
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sortire effectum, non possunt per omnia observari, juxta ipsius tenorem et dispo- 
sicionem. i)

Item, anno domini MCCCCXXXIIII. predictus dominus Jodocus abbas 
auctoritate generalis capituli immutavit ordiuem officiorum presertim in inissis can- 
tandis, in quibus satis ineptus ordo hucusque servatus fuit contra diffinicionem juris 
communis et consuetudinem katliedralis et aliarum ecclesiarum. Nam de mane 
mox post primam cantabatur summa missa, deinde: Requiem per duos prebendarios
et postea missa de beata virgine per omnes prebendarios, deinde a: Salve
regina per scolares, demum tercia et sexta per fratres, quem errorem preláti ec- 
clesie katliedralis sepius et dure reprehenderunt. Ideo eundern corrigendo et emendando 
ordinavit, quod mox post primam de mane cantaretur missa defunctorum usque ad: 
Sanctus, deinde missa de beata virgine per prebendarios, deinde tercia per fratres 
ferialibus diebus sed festi vis ac duplicibus diebus per scolares, deinde, premissa 
antiphona: Salve regina, summa missa per eosdem, demum sexta per fratres et 
alias prout modo servantur hujusmodi officia, juxta occurrenciam et exigenciam 
dierum et festivitatum.

1435. Anno eciam sequenti deposuit nocturnum ferialibus diebus tempore paschali
et ordinavit, ut in hoc servaretur modus, qui tenetur in ecclesia kathedrali et per 
totam dyocesin, de quo eciam in parte dictum est supra circa tempora domini 
Petri Nigri et Henrici Gallici abbatum. Plura eciam alia circa rubricam et officia 
ecclesiastica rite servanda ante et post immutavit et modo meliori ordinavit ad ho
norem dei et decorem domus ejus, quem dilexit, que postea in reformacione mo- 
nasterii redacta et confirmata sunt in statutis et rubrica monasterii, de quo infra. 
Eodem eciam anno pro honore ecclesie fecit fieri organa majora per quendam Mar
tinům de Opol, qui taliter qualiter ea fecit, quod non diu duraverunt et deposita 
fuerunt circa annum domini MCCCCL. primům et nichilominus ultra convencionem, 
notabilem peccunie summam sibi monasterium dedit per modum concordie, ut patet 
in annotacionibus dicti domini Jodoci abbatis. Eodem eciam anno constructum est 
studorium sive stubella in dormitorio pro studio fratrum predicancium sive predi- 
catorum.2)

li57- Item, temporibus ipsius anno domini MCCCCXXXVIL in die circumcisi- 
onis domini providus vir dominus Beda, civis Wratislaviensis, ad honorem omni- 
poteutis dei et gloriose matris ejus virginis Marie et in signum favoris et vere 
confraternitatis, quam nobiscum contraxit, contulit monasterio unum bonům album 
ornátům, alias: Weisz-Thamaschken, auro contextum, alias: mit Vnczengolt et

i) S. meine Geschichte der Verlegung der Probstei Gorkau nach Zobten, in den Schles. 
Provinzial-Blältern vom Jahre 1855, T. 08. S. 5 fl". aus den noch vorhandenen Ur
kunden im Kepertorio Heliae.
Am 14. Febr. 1455 verkaufte Herzog Ludwig von Lüben mit Einwilligung seiner 
Gemalin Margarethe wegen des Schadens, den Land und Städte von den Ketzern 
erlitten, alle fürstlichen und obersten Gerichte auf dein Gute Jeruslawicz im (Mani
schen für 100 Mark Böhmische Groschen an das Sandstift, wiederkäufiieb. 
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unum bacu lum pastoialcm de ossibus, quem dixit se comparasse Veneciis pro 
XL. florenis. Item, eodem anno idem dominus Jodocus abbas emit ab eodem do-*  
mino Beda civě Wratislaviensi quandam infulam preciosám, que fuit monasterii 
beati Procopii in Bohemia pro LAX. marcis latorum grossorum, quam ipse do
minus Beda emerat a quodam Francisco pro XC. marcis latorum grossorum et 
dedit eam monasteiio in tarn levi foro et piecio, in signum favoris et fratei nitatis, 
residuum donando nomine testament!, quam dominus Jodocus reformare fecit in 
multis, quia fracta erat et diminuta in melioribus lapidibus preciosis, pro cujus 
reformacione exposuit ad X. marcas grossorum latorum et sic constabat monasterium 
ad LXXX. marcas grossorum Bohemicalium. Emerat autem eam et exolvit de 
peccuniis magistři Johannis Crewczberg, professons sacre theologie, cujus executor 
fuit et non de peccuniis monasterii, et nomine executorio assignavit eam monasterio 
nomine testamenti, ne alienaretur per successores. Hec tarnen hodie non est pre 
oculis, sed exempta et liberata dicitur per fratres dicti monasterii beati Procopii, 
ut videtur circa tempora domini Nicolai Schonborn abbatis, sui immédiat! succes- 
soris, circa aunum domini MCCCCLIII. Item, eodem anno idem dominus Jodocus 
abbas stubcllam paivam super testudine in domo sua cum transitu ad secessum 
sive secretum pro sua et successorum suorum abbatum necessitate et quiete con- 
strui fecit.

Item, anno domini MCCCCXXXVIII.9 prefatus dommus Jodocus abbas I4o8. 
opus reformacionis monasterii, quod in principio sui regiminis aliquatenus inchoaye- 
rat et perficere desiderabat, prosecutus est. Nam anno supra scripto, de consilio 
et consensu fratrum suorum, impetravit bullám reformacionis monasterii a sacro 
concilio Basiliensi in personam reverendi in Christo patris domini Conradi episcopi 
VJ ratislaviensis, uti executoris,- deinde anno sequenti, scilicet MCCCCXXXIX. 1459. 
in vigilia omnium sanctorum, prefatus reverendus pater, dominus Conradus epi- 
scopus visitacionem monasterii, premissa ad hujusmodi reformacionis cxecucionem 
procedere incepit. Cui cum per se intendere non posset, eandeni subdelegavit et 
commisit venerabilibus et egregiis viris, patribus et dominis magistro Petro No
wak, decretorum doctori, custodi, canonico, officiai! ac viccario in spiritualibus ge
nerali Wratislaviensi, magistro Johanni Frankensteyn, professori sacre theologie, 
ordinis fratrum predicatorum monasterii sancti Adalberti Wratislavie, Remigio de 
Jaromir, Petro de Satczka et Mathie de Rudnicz ordinis nostri in regno Bohemie 
prepositis et tune propter persecucionem hereticorum hic in monasteiio nostro com- 
morantibus. Hii venerandi patres, cum quibusdam nichilominus fratribus senioribus 
monasterii consciis et collaborantibus, cum omni diligencia insteterunt et opus re
formacionis, tain in capite quam in membris, tarn in monasterio quam in prepo-

i) Im Jahre 1458 erneuerte sich der Streit zwischen den Achten zu St. Vincenz und 
unsenn Abte über den Vortritt bei Gelegenheit des Empfanges König Albrechts in 
Breslau und wurde 21. Nov. 1458 durch den Bischof Conrad so entschieden, da die 
Zeit des Wechsels, der mit jedem Jahre cintreten sollte, ungewiss geworden war, 
dass der Vortritt im laufenden Jahre dem Abte zu st. Vincenz zustehe. Vergl. obca 
S. 203.
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situris eidem subjectis, tam quoad statuta et modum regulärem vivendi quam quo- 
ad rubricarn et cultum ecclesie, tarn in spiritualibus quain in temporalibus, cum 
erectione aliquarum prepositurarum monasterio subjectarum in ecclesias collegiatas 
seu conventuales, fideliter et diligenter perfecerunt. Quibus omnibus débité com- 
portatis et ordinatis, citatis eciam ad hoc ad čertům terminům dominis prepositis 
monasterio subjectis et ipsoruin fratribus, ipsisque comparentibus in festo beati 
Jeronimi confessoris anno sequenti, scilicet MCCCCXL. prefatus reverendus pater 
dominus Conradus episcopus VVratislaviensis, executor principalis, personaliter in 
refectorio yemali rnonasterii constitutus, cum suprascriptis partibus et nonnullis 
notariis publicis et teslibus fide dignis cum multa sollemnitatc in přimis prefatum 
dominum Jodocum abbatem et successores snos abbates necnon conventuni et omnes 
prepositos et fratres monasterio subjectos, ad hoc corain eo humiliter genua flecten- 
tes, a prioribus et antiquis statutis et ab obedienc a rnonasterii et oidinis Arro- 
vasiensis absolvit et absolutes pronuncciavit; deinde ipsa nova statuta cum rubrica 
eisdem presentavit, que ipsi humiliter et reverenter susceperunt pro se et ipsorurn 
successoribus, abbatibus, prepositis et fratribus effectualiter practicantibus, in pre- 
sencia trium notariorum publicorum et plurimorum testium fide dignorum ad hoc 
vocatorum et sic predictum opus reformacionis ad optatum finem perduxit, die quo 
supra, beati Jeronimi anno domini MCCCCXL. Quod cum in hiis presertim, que 
siatum concernunt religionis et observanciam regulärem secundum apostolicam et 
beati Augustini regulam, quantum in seipso est meritorium et salubre tanto eciam 
est commendabile, nec nostra indiget commendacione, ut patet tarn ex ipsis sta
tutis quam rubrica eisdem annexis, que si quis cum diligencia adverteret, profecto 
comprobaret, quod pro regularis vite observancia et morum disciplina nil ipsis ad- 
dere aut detrahere oporteret, sed tarn presentibus quam postcris post beati patris 
nostri Augustini regulam sufficerent temporibus affuturis pro via regia, ducente ad 
patriam et vitam sempiternam.

Verumtamen, quantum ad administracionem bonorum temporalium rnonasterii 
sine quibus spiritualia diu subsistere nequeunt et quo ad modum administrandi ea- 
dein in ipsis statutis description et hucusque practicatum, expei encia docente 
cognoscimus, monasterium non solum modica percipere incrementa, sed eciam et 
multo amplius quotlidiana sentire detrimenta ex eo, quod sublata distinctione of- 
ficiorum et proventuum cuilibet officio juxta ipsius exigenciam ab antiquo depu- 
tatorum, omnes proventus et redditus rnonasterii in unum sunt redaeti, colliguntur 
per unum, présentant ur conservatoribus et distribuuntur officialibus, ut de hoc la- 
cius est dictum supra in principio gestorům predicti domini Jodoci abbatis et ex 
racionibus ibi descriptis, per hoc eciam nimis restricta videtur prelatorum potestas 
et administracio circa bona temporalia, in quibus utique contra juris communis 
disposicionem et generalem monasteriorum eciam arcioris ordinis et observancie 
perfeccioris consuetudinem nimium ligatas et restrictas habent inanus, et contra 
racionis ordinem in hiis liberiorem habent potestatem ipsi officiales inferiores, quam 
ipsi abbates, ut patet diligenter intuenti capitula de stipulacione fienda per electum 
in prelátům et de officiis prepositi et collectons et similia.
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Videntur autem hujusmodi ordinaciones super administracione bonorum mo
nasterii ab inicio non piocessisse ex bono fundamentů nec ex sincera et recta in- 
tencione, sed, ut a senioribus nostris audivimus et ex hiis, que in sciiptis redacta 
reperimus aliquatenus tactum est supra circa tempora domini Mathie abbatis, ex 
displiccncia et comrnocione subortis inter prefatum dominum Mathiam abbatem et 
seniores monasterii super hujusmodi administracione, adeo quod ipsi seniores. de 
quorum numero erat ipso dominus Jodocus abbas, pro tune prior, adhuc illo vi- 
vente inter se tractaient et facerent ordinaciones super omnibus proventibus mo
nasterii in unum redigendis et quomodo successori manus ligarent et restringerent 
in hujusmodi administracione, quod et fecerunt, ut patet ex supra scriptis, que 
postea per prefatum dominum Jodocum abbatem, cum eas fieri procuravcrit, recusari 
non potuerunt et postea in reformacione ad librum statutorum sunt redacta. Qui, 
si cum suis pro tune senioribus et collaboratoribus hodic viveret et eas expeii- 
mento diutino examinassent et probassent, forte aliter sensissent et ordinassent.

Prcterea circa reformacionem piepositurarum et aliquarum ipsarum erecti- 
onem in ecclesias collegiatas sive conventuales videtur notabi liter niniis faciliter 
et prodige circa bona monasterii actum esse ac ipsi monasterio minus sufiieienter 
provisum. Nam cum bona ipsarum ab antiquo pertinuerint ad monasterium jure 
proprietatis et dominii direct! et utilis, quod de tantis ipsarum bonis, ymmo verius 
monasterii hujus, iiulla penitus est reservata pro eodem annua pensio eciam quan- 
tumeunque modica saltim in recognicionein dominii et superioritatis ac sue pri- 
meve originis cum eifectu, nil enini amplius tenentur monasterio nisi quod annuatim 
venire debent ad generale capitulum, quod tarnen faciunt quando volunt et hoc 
cum non modico gravamine monasterii in expensis cum eorundem familia, curribus 
et equis, nec semel in anno sed tocicns quociens ad nundinas Wratislaviam vel 
extra easdem ipsos contigerit quacunque de causa vel ipsorum fratres Wratis
laviam advenire. Et timenduin est, presertiin de preposituris in Polonia constitu- 
tis,‘quod earum fratres monasterium et suum originem ignorantes vel oblivioni tra- 
dentes quandoque se ab ipsius obediencia subtrahent et alienabunt et sic bona 
quondam monasterii eciam ab eodem alienabunt sicut quondam factum ost per Sa- 
ganenses racione ecclesie Novi castri super tluvio Bobir, que ad monasterium 
peitinuit cum omnibus juribus et pertincnciis suis et hodie monaste ium nostrum 
nec in minimo lecognoscit, ut dictum est supi a circa tempora domini Nicolai 
Qwosz abbatis. Unde circa premissa fuisset utique caucius agenduin et monasterio 
melius providendum, preseitim in hujusmodi perpetuis constitucionibus et oidina- 
cionibus faciendis, de quibus prescripta sufficiant.

Item, anno domini MCCCCXXXV111. prefetus dominus Jodocus abbas pro 
honore dei et beate Barbare virginis et ad decorcm ecclesie comparavit brachium 
quoddani argenteum, pulchre decoratuin, habens in argento puro VII. marcas cum 
VII. et dimidio a scotis, prêter berillas et lapides preciosos et constat in toto cum 
argento, deauracione, berillis et lapidibus et labore XX. b marcas et III. fertones
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a) VIII. scot. B. b) XXV. stand ursprünglich. 
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latorum grossorum Pragensium, et hoc fecit propter appiobacionem rcliquiarum in 
eodem brachio leconditarum, de quibus talis notula habetur in ipso brachio inclusa: 
Anno domini MCCCLV. in die pasche illustrissimus princeps, dominus Kaiolus, 
rex Romanorum et Bohemie etc., una cum conthorali sua per dominum Innocencium 
papain sextum Rome in basilica sancti Petri in imperatorem coronatus est prcfatus- 
que apostolicus in signum paterne dileccionis eidem imperatori pro munere obtulit 
brachium unum, scapulam et costam unam de sancta Barbara cum aliis donariis et 
reliquiis diversorum sanctorum. Qui imperator premissas reliquias domino Arnesto, 
primo archiepiscopo Pragensi dedit, quas reliquias dominus archiepiscopus Pragen
sia in fundacione monasterii nostri in Jeimer, decoratas cum brachio argcnteo, fra- 
tribus canonicis regularibus ibidem presentavit nomine testament!. Sed den per- 
mittente, peccatis nostris exigentibus, heresim llussitarum, Orphanorum et Thabo- 
ritarum in rcgno Bohemie per hereticos opidum Jcrmer expugnatum est ac fratres 
cum preposito et secularibus sacerdotibus combusti sunt per eosdem, solum tribus 
fratribus remanentibus, qui inter se Wratislavie canonice dominum Remigium in pre- 
positum elegerunt. Idem Remigius ex peticione mca reliquias istas, scilicet partem 
brachii, scapulam intégrant et porcionem de costa de sancta Barbara fraterne michi 
obtulit, un am autem porcionem aliam a ducibus Olsniczensibus, videlicet Conrado 
Kanthner et Conrado Albo impetravi, quam cum aliis reliquiis in una ymagine 
argentea et deaurata habucrunt, modo autem conflata, lignum autem vite cum una 
porciuncula de capite sancte Barbare de archi vis rcliquiarum monasterii nostri re- 
cepi, quare ego, Jodocus abbas, propter appiobacionem istaium sanctarum rcli
quiarum misi laborare hoc brachium argentcum. Ideo videant successores abbates 
et fratres, ne confletur aut a monasten i alienetur. a

Item, codem anno idem dominus Jodocus abbas cum consensu conventus 
propter varia motiva émit suppremum dominium sive jurisdiccionem cum exaccioni- 
bus et omnibus pertinenciis suis neenon cum translacione ville scilicet Jeraslawicz 
vocate, de ducitu Olaviensi, in ducalum Wratislavicnsem pro CCC. marcis lato
rum grossorum Pragensium. quem contractum, empeionem et translacionem Serenis
simus dominus Albertus, Romanorum et Bohemie rex, codem anno Wratislavie 
consthuliis coniirmavit, ut patet ex privilegiis illustiis Lodwici ducis Olaviensis 
et prefati domini Alberti regis. Item, eodem anno circa festům Michaelis idem 
dominus Jodocus abbas construxit ambitům sive transitům de sacristia ad conven- 
tum retro capitulum et licet parve sit estimacionis, tarnen multe utilitatis propter 
vitandos discursus et staciones fratrum per ambitům majorem et patentem, sicut 
de se patet.

M58. Item, anno eodem MCCCCXXXVIII. Wladislaus rex Polonie, qui et 
fiostea tempore infancie serenissimi domini regis Ladislai rex fuit Hungarie, licet ta- 
iter qualiter intrusus, tandemque mansit in exercitu contra Thurcos, in Turcia

a) Das A orbergehende von S. 251 Z. JS v. u. Item anno, bis hierher ist in der Handschrift A. durchstrichen, 
steht jedoch in B, wo nur die letzten Worte: Ideo videant, bis: alienetur fehlen. Am Bande später nach
getragen steht noch in A. Anno domini 1344 in subsidium pro edilicacionc turris est hoc brachium commu- 
tatum.
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captivas vol interemptus, adeo quod hucusque certum non habetur de ejtis vita 
vel morte, ipse anno supra scripto circa festům sanoti Michaelis curn duobus exer- 
citibus magnis Slesiam intravit, unum exercilum secum ducens super duces su- 
periores, scilicet Opoliensein, Ratiboriensem, Oppaviensem etc., quorum ducatus 
funditus predavit et inc mera vit, demptis aliquibus civitatibus firmis, alterum exer- 
citum mittens contra Wratislaviennes et duces Olsniczenses, quos eciam pro ma
jori parte incineraverunt, residuum autem quasi totaliter expoliaverunt, nam totum 
districtum Nampslaviensem et bona ducatus Wratislaviensis, sita inter Widaviam 
et Odram penilus destruxerunt et incineraverunt. In qua quidem incineracione 
eciam bona monasterii, scilicet villam Monchsdorff et allodium Cranstaw pariter 
incineraverunt. Et predicti exercitus Slesiam exiverunt cum maxima předa, patriam 
eorum regredientes post festům omnium sanctorum, nam in nullo die persistentes, 
in Slesia tot incendia commiserunt, sicut in die omnium sanctorum inter Wida
viam et Odram. Causa autem ingressus Slesie et dampnorum hujusmodi, ipsorum 
malicia et pravitas fuit. Nam, domino Sigismundo imperatore et Ilungarie et Bo
hemie rege defuncto, barones Christiani regni Bohemie cum consensu Pragensis et 
aliarum civitatum katholicarum regni eis adherencium, ducem Albeitum Austrie 
elegerunt, assumpserunt et coronaverunt Piage in regem anno supra scripto in die 
sanctorum apostolorum Petri et Pauli. Sed quidam Bedrzich, heresiarcha, cum 
aliquibus nobilibus hereticis et opidis hereticorum sibi adhercntibus versus Cra- 
coviam miseront, postulantes sibi in reg rn Kazimírům, fratrem predicii Wladislaî 
regis Polonie, qui et modernus est rex Polonie antiquus, et in s mili casu electionis 
in discordia katholicorum et hereticorum postea dédit filium suum piimogenitum ad 
vocacionem hereticorum, anno domini MCCCCLXX. primo, post obitum Georgii 
de Podyebrat regis Bohemie et a regno depositi. Quorum postulacioni Poloni 
lune consenserunt, quare dominum Conradom cpiscopum VVratislaviensem ac doces 
et civitates Slesie requisiverunt, ut suo electo et postulato Kazimiro adhererent 
et non domino Alberto, coronato régi Bohemie, quod quia facere nolnerunt ideo 
taliter, ut premissum, Slesiam vastaverunt ea intencione, ut si dominus Albertus 
rex Bohemie contra eos de Slesia pugnare vellet, quod propter penuriam et fa- 
roen inde cogerelur exire et desistere. Circa autem festům sancti Marti ii dominus 
Albertus, Romanorum, Ilungarie et Bohemie rex cum notabili exercitu de Bo
hemia Slesiam intravit et in profesto sancte Elyzabeth Wratislaviam venit et sol- 
lemniter susceptus est, ubi communiter suscepto homagio dominorum ducum et 
civitatum tractare čepit de exercitu instituendo et bellando contra Polonos, quod 
et fecisset, nisi sacrum Basiliense concilitim, quod tunc viguit, per quendam reve
rendům patrem, dominum Alfonsům, Burgensem episcopum, ejusdem sacri concilii 
legatum, in hoc monasterio quamdiu fuit W«itislavie hospicium suum habentem, 
se pro pace et Concordia parcium et regnoium fideliter interposuîsset. Qui post 
multos traclatus hinc inde habitos partes concordavit el negocium sedavit, quo con- 
cordato et sedato ad sacrum concilium rediit et monasterio nostro pro graciarum 
accione hospicii duplicem graciam a sacro concilio Basiliensi impetravit et ad mo- 
nasterium remisit, primam pro ecclcsia VIL annorum et^ VII. quadragenarum
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indulgencias perpétuas in majoribus festi vitatibus, secundam plenarie remissionis in 
articulo mortis pro omnibus et singulis fiatribus monasterii teinporibus peipetuis 

i43í). duraturis, ut patet in bullis desuper datis de anno domini MCCCCXXXIX. *)  
<438. Item, eodem anno, scilicet MCCCCXXXVIII., predictus dominus Jodocus 

abbas impetravit a prefato domino Alberto rege, VVratislavie existenti, generalem 
confirmacionem omnium bonorum et piivileg orum monasterii, ac si omnia in eadem 
essent nominatim et specifice expressa cum supplecione omnium defectuum, ut patet 
in ipsius privilegiu desuper dato, quod licet sit generale, est tarnen pigwę et mul
tum notabile.i) 2)

i) Bulle vom 27 April 1459.
lTrk. vom 20. Dec. 1458.

a) Urk. Herzog Conrads vom 6. Januar 1459, er habe dem Stifte gegeben: ein hovvpt 
der heyligen czehn tausent nierterern das der allerheyligste vatir her her Johannes 
bobist der XXIII. gnediglichen — unserem Vatir hcrczogen Conrad dem diitten ze- 
Jiges gedechtnisses mit unszerin Bruder, herczog Conrad senior genant, yczunt Bi
schoff czu Breslaxv — gesaud hat von Rome. Item haben wir ehn gegeben eyne 
Brielle mit heyhgthwme das wir haben genommen awss unssem Scarbin des hcylig- 
thu.ns fzivr Olszna das unsre Eidern haben eyn teyl von dem keyszer Constantino- 
polim dirworben, ferner einen Arm der 10,000 Ritter den der genannte Pabst auch 
an des Herzogs Vater gegeben und von dem Heu auf dem der Herr Jesus hat ge
legen in der Krippen.

Î459 Item, anno domini MCCCCXXXIX. in die epyphanie domini, ilhistris dux
Januar. £jonrdjus Canthner Olsniczensis de thesauro reliquiarum castri sui prefato domino 

Jodoco abbati et monasterio nostro pro perpetuo memoiiali dédit unum capud X. milia 
militum martyrům, quod cum aliis capitibus et reliquiis sanct ssimus pater dominus 
Johannes papa XXIII. dederat patři suo sub bulla sua, ut patet in ipsius litera 
ducali desuper et super aliis leliquiis monasterio datis data et sigillo suo nec non 
domini officialis VVratislavie munita et firmata, quod capud postea tempore sui 
successciis in capite argenteo reconditum est.3)

Item, eodem anno prefatus dominus Conradus dux predicto domino Jodoco 
abbati et monasterio in signum gracie et favoris dédit unam berillam notabilem, 
acuatam et concavam pro reliquiis recondendis et subscriptas reliquias quondam in 
Olsna in quadain monstrancia et berilla premissa reclusas, primo de ligno vite, de 
sindone domini, de pallio beate Marie virginis, de sancta Katherina, de sancta 
Anna matre beate virginis, Coidule virginis, Agnetis virginis, item unam partem 
magnam de tunica domini inconsutili, de fascia domini, item unam paitem longam 
ultra palmam de cingulo beate Marie virginis, quem propria manu contexuit, sub 
quo salvatorem nostrum bajulavit, quem progénitures sui a cesare Constantinopoli- 
tano Graecorum impetraverunt. Predicte reliquie quasi omnes et multo pluies alie 
fueiunt recluse in una cruce satis magna et speciosa, que plus quam quater in 
anno cum aliis reliquiis in castro Olsniczensi in earum ostensione venerabantur 
cum maxima sollempnitate tam spii tualium quam secularium, postea autem per 
ipsum duccm et frattes suos conflata. Ad hoc nobilis dominus Albertus de Col- 
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dicz baro et capitaneus Sweidniczensis, dédit prefato domino Jodoco abbati subsé
quentes reliquias, primo de statua lapidea in qua Christus fuit flagellatus, item 
de sindone circumvoluta lumbis domini in cruce, item de tunica sancti Johannis 
baptisté in heremo, item de velo sancte Agathe virginis contra ignem, quas re
liquias dominus Tymo, episcopus Mvsnensis, a domino papa in Roma impetravit. 
Item cutem de digito sancti Bartliolomei que habetur Wratislavie. in monasterio 
sancte Clare, domina abbatissa ibidem dieto domino Jodoco abbati donavit, pro 
quibus reliquiis omnibus fecit quandam decentem monstranciam ficri cum berilla 
supra scripta, sub qua habentur recoiidite et habet hujusmodi monstrancja IX. mar- 
cas in argento minus dimidio scoto et constat cum labore in toto quasi XXVII. 
marcas latorum grossorum. Tarnen ex ista monstrancia predictus dominus Jodocus 
abbas postea tulit partem cinguli beate virginis et pro eodern aliam monstranciam 
parvam deauratam fieri fecit, in qua sub berilla eam inclusit, sub anno domini 
MCCCCXLVI. et nichilominus plura alia clenodia parva pro honore dei et reli- 
quiarum ac décoré ecclesie nec non et thuribula majora pro festis triplicibus suo 
tempore sunt comparata.

Item, eodern anno, scilicet MCCCCXXXIX., predictus dominus Jodocus 
abbas impetravit a domino Alberto rege tune VVratislavie existente confirmacionem 
translacionis prepositure de Gorkaw in Czobten, ut patet ex ipsius privilegio de- 
super dato sed tarnen hujusmodi translacio hucusque non est sortita eflectum, ut 
dictum est’supra. Item, eodern anno fundata et conseciata est capella mí a a 
dextris circa hostium ecclesie, eundo de ipsa ad summum, intitulata Symonis et 
Jude in honore Christi et beate Marie virginis et omnium sanctorum de genealogia 
Christi, constructa per dominum Symonem Wartinberg, canonicum ^Vratislavi en- 
sem in’ eadem sepultum, ut patet in libro annotacionum dicti domini Jodoci abba- 
tis. Item, eodern anno quidam magister Cracoviensis, mercator existons, metu 
pe'stis tune vigentis fugiens de Cracovia, lega vit pro monasterio integrum stamen 
de veluto, alias Examit a nigro, de quo facte sunt casula una cum duabus dalmati- 
cis et cappa chorali, que adhuc hodie sunt pre oculis et tactus nichilominus peste 
in Bewten decessit, cujus anima requiescat in pace Amen.

Item, anno doi ini MCCCCXL. facta est concordia inter monasterium et 
Czobten ex’una et Cuncze Schoenhaee de Rogaw parte ex altera super limitibus 
et greniciis inter Czobten et Rogaw, super quibus antiqua et magna erat discordia 
et multa smala inde fiebant, sic quoi! quasi per modum empeionis et contentacioms 
renovati et de novo positi sunt limites inter dicta bona, juxta tenorem literarum 
desuper datarum, data prefato Cuncze Schoenhae notabili summa, scilicet C. et 
X. marcis denariorum et resignatis quibusdam censibus, ut hec lacius habentur in 
libro annotacionum dicti Jodoci abbatis, et hoc fecit malorum vicinorum improbitas, 
que est valde nociva, ut patet per experienciam.

a) Von jüngerer Hand in B. dazu: scrico villoso.

4459.

1440.

i) Urk. vom 10. Fcbr. 1459. S. auch S. 22b.
30
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Item, anno domini MCCCCXLI. dictus dominus Jodocus abbas fecit fieri 
testudinem ante capellam in domo abbaciali pro cappellanis dominorum abbatum et 
ipsorum habitacione.

Item, anno domini MCCCCXLII. pro honore sacratissime eukaristie domini, 
de subsidiis et elemosinis pauperom et divitum per diligenciam et promocionem 
fratris Johannis Beckensloer, tune predicatoris, constructum et consuniatum est 
ciborium, prout hodie apparet, et allare ipsius consecratum ipso die beati Martini 
episcopi et confessoi s in honore vivifie! corporis Chiisti beate Marie virginis, sancti 
Augustini et omnium sanctorum. Item, eodem anno stubella pro sanctuariis con- 
structa est, ut sic ipsi sanctuarii a mansione fratrum omnino sint separati propter 
inquietudinem fratrum vitandam. Item, eodem anno idem dominus Jodocus abbas 
cum consilio prions et seniorům fecit et compilavit statuta et ordinacioncs pro 
scola ccclesie nostre et singulis officialibus ejus, tarn de officio et labore eorum, 
quam eciam de sallario et ipsorum lecompensa, ut patet eas diligenti intuenti, in 
qirbus tarnen aliqua non immerito viderentur immutanda et aliter ordinanda, vilelicet 
ea, que ibi disponuntur de sporta,1) que pocius videntur disti ibuenda pauperibus 
pro elemosina, quam officialibus hujusmodi pro sallario, ut de se patet. Item, 
eodem anno renovati sunt per prefatum dominum Jodocum et monasterium ex una 
et dominos consules Wratislavienses ex alia partibus, limites inter silvain civitatis 
retro Scheitnik et silvam monasterii Eerbewtel vocatam ibidem, juxta tenorem 
liteře dominorum consulum Wratislaviensium desuper date. Item, anno domini 

1Í46. MCCCCXLVI. prefatus dominus Jodocus abbas fecit fieri piscinam magnam in 
Oualkaw, racione cujus ipsius successor postea rusticos ibidem contentavit re- 
missione censuuin racione agrorum suorum, quos ipsa piscina tangere videtur et 
tarnen propter violenciam aquarum de ipso monte confluencium hucusque ut plu- 
rimum mansit et jacuit desena et prepositus in Gorkaw usus est tantum feno ipsius.

Item, temporibus ipsius et ad finem regiminis ejus providus vir Wenczes- 
laus Swarcze, civis Wratislaviensis, ornátům optimum de veluto, alias Examit 
rubeo, cum optima cruce de maigaritis contesta et dalmaticis et pertinenciis suis 
dědit pro ecclesia beate Marie virginis et pro honore festi vitatum ipsius precipua- 
rum, que adhuc est pre oculis, eo excepto, quod ciux hujusmodi de ipsa casula 
postea est deposita et ad aliam casulam adhuc meliorem, de qua infra habebitur, 
applicata, ali . cruce similiter de margaritis et fibulis, alias Flettirchen, licet mul
tum inferiore et exiliori ad predictam casulam apposita, ipsoque Wenceslao Swarcz, 
dei permissione per frumenta in domo propria oppresso et suflbeato una cum conjuge 
sua, amici ipsius donacionem ipsius prescriptam ratam habentes et gratam, favo- 
rabiliter approbaverunt et ornatum hujusmodi circa ecclesiam nostiam cum omnibus 
attinenciis suis totaliter et plene reliquerunt, tali tarnen condicione, ut prefato 
Wenczeslao Swarcz et conjugi sue singulis annis anniversarius teneatur et peragatur.

*) Sporta, sporlula, a sporlis, scu canistellis, quod in sportulis honoraria vel mu liera 
ofl *rrentur, daher dona honoraria, inunuscula, stipendia. Du Cangc.
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Postremo prefatus dominus Jodocus abbas librom gradualem sollemnem et 

preciosum in duobus magnis voluminibus in sollemnitatibus pro honore ecclesie 
utendum comparavit et fieri fecit ncc non librariam inonasterii in multis bonis et 
notabilibus libris subscriptis augmenta vit, scilicet milleloquium beati Augustini in 
duobus voluminibus, super psalterium dicta ejusdem beati Augustini similiter in 
duobus voluminibus, diccionarium in multis voluminibus, in jure canonico plura 
volumina et preciose estimacionis, similiter in legibus et medicinis et diversis aliis 
materiis, prout ad oculum sum posili in libraria cum signaturis desuper factis.

Hec et multa alia bona operatus est omnipotens deus sub regimine dicti 
domini Jodoci abbatis, qui ecclesic sibi commisse vigilans et diligens pater et 
pastor fuit monasteriumque suum fideliter et utiliter gubernavit, sicut in sanitate 
sic et in infirmitate annis XVIII. mensibus quinque minus paucis diebus. Tandem 
ipso die sancte Juliane virginis et martyris. que est XVI. mensis Februar», diem 
sua ni clausît extremam, anno domini Ä1CCCCXLV II., cujus anima cuin anima bus lc<Pcbr< 
omnium predecessoruin et successorum suorum et fratrom requiescant in pace Amen. 
Sepultus in choro sub lapide, ipsius ymagine et nominis inscripcione insignito. Et 
tantum de ipsius gestis, que sicut sunt multa, sic sunt magna et memoria digna.

XXIX. Nicolaus Schocnborn.
Hic electus et confirmâtes est munusque benediccionis suscepit a reveren- 

dissimo pâtre domino Conrado, episcopo Wratislaviensi et duce Olsniczensi, anno 
domini MCCCCXLVII. tempore quadragesimali, cujus temporibus primo ecclesia 
et ejus pavimentum stratum et successive de proventibus communibus ecclesie cum 
lapidibus albis, ut hodie apparent hominum oculis, per diligenciam et promocionem 
fratris Eustachii Radeborg, tune predicatoris, anno domini MCCCCL. et coinmu- 
niter, per cujus diligenciam, recommendacionem et promocionem in ambonę de 
communibus subsidiis fidelium et proventibus ecclesie tune et ex post multa in di- 
versis rebus, clenodiis et ornamentis pro honore dei et ipsius ecclesie décoré et 
utilitate comparata sunt, ut infra patebit

Item, temporibus ipsius, anno ut supra et communiier, comparata et locata 
sunt organa majora et meliora ecclesie de communibus proventibus ecclesie, modo 
supradicto, facta per quendam expertům et in hac arte probatem scientificum vi
rům, magistrům Martinům Treiber, qui ob devocionem et aflectum ad patronam 
ecclesic, beatam virginem, promisit omnem suam diligenciam et artem veile in 
eodem opere pro ejus durabilitate impendere, quod et fecit et constat in materia- 
libus, sallario et victualibus, ut tunc estimabatur CCC. marcas monete currentis 
ad minus. . ... . .

Item, temporibus ipsius et secundo anno sui regiminís anno domini etc. 
XLVIII. facta est visitacio monasterii per reverendům patrem dominum Petrum <443. 
episcopum Wratislaviensem cum inquisicione super defectibus in ca pite et mem- 
bris, que, quo fine terminata est, non apparet, nisi quod omnia fuerinl amicabiliter 
sopita et ordinata.
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Mäo Item, anno domini MCCCCL. dominus Petrus, episcopus Wratislaviensis,
ordinavit et instituit processionem sollennem et generalem in festo Corporis Christi, 
de mane tocius eien civitatis Wràtislaviensis, per quam sublate fuerunt priores 
processiones singuläres ecclesiarum eodem tempore servate.

Item, anno domini ut supra, MCCCCL. suborta fuit discordia notabilis 
inter predictum dominum Nicolaum abbatem nomine monasterii ex una et consules 
civitatis Swidniczensis super taberna et judiciis in Marcusdorff. Nam prefatus 
dominus Nicolaus transferri fecerat tabernam in Marcusdorff, in qua Swidniczenses 
liabuerunt et habent supremum jus et jurisdiccionem in possessione, et in qua ab 
antiquo fuerat taberna, in villam Teppirdorff, dicte ville contiguam, que fuit et 
est monasterii cum omni jure et jurisdiccione, in qua ab antiquo nulla fuerat ta
berna, quia fuit unum allodium, per quam translaci oněm pretendebant se Swid
niczenses spoliai i per monasterium sua suprema jurisdiccione, eo quod judicia de 
consuetudine celebrantur in tabernis et ipsi in Teppirdorff nichil haberent juris- 
diccionis. Quam discordiam sedavit et concordavit nobilis dominus Johannes de 
Coldicz, capitaneus Swidniczensis, hoc modo, quod taberna edificata in Teppir
dorff deponi dcberet et e converso transferri et reedificari et haberi in Marcusdorff 
cum suis juribus, prout fuit ab antiquo, ut patet ex litera concordie capitanei su- 
pradicti, quam si monasterium non haberet tamquam sibi contrariam, eam tarnen 
receperunt et habent Swidniczenses pro jure suo et contra monasterium, cujus 
copia habetur registrata in libro literarum registratarum. Sed ex hac discordia 
suborta fuit quedam alia subditis monasterii in bonis superioribus magis preju- 
dicialis, de qua immédiate infra.\) Nam anno ut supra, occasione prions discor- 
die preser pte, subsecuta est alia discordia. Nam Swidniczenses invenerunt, pro- 
duxerunt et moverunt quandam literám ducis Bolkonis Swidniczensis de anno do
mini MCCCLIII. super translacione judicii curie de Czobten in Svvidnicz, vigore 
cujus contra privilegia monasterii, quibus opidum Czobten et bona ad istud per- 
tinencia habet et possidet cum omni jure et jurisdiccione, voluerunt citaře et ci- 
taverunt citantque usque hodie subditos monasterii de Czobten et ejus districtu ad 
judicium curie Swidniczensis, quod consules ibidem habent, nomine civitatis, vigore 
dicti privilegii, quo tarnen eorum antecessores usi non fuerunt a tanto tempore, de 
cujus inicio non est memoria hominum, adeo quod hujusmodi privilegium per non- 
usum et taciturnitatem tanti teinporis merito fuisset invalidům et extinctum. Qua 
discordia deducta ad reverendům patrem dominum Petrum episcopum Wratis- 
laviensem, Johannem dej Coldicz capitaneum nec non vasallos et communitates lige

i) Bolko von Fiirstcnhergí des seeligen Herzogs Bernhard Sohn, w e er sich nennt, 
Îab das Vorwerk Marcusdorff im Jahre 1527 dem Ritter Heinrich Ýon Reydebtirgk.

m Jahre 1596 kaufte es das Stift. Im Jahre 1406 wird cs schon Dorf genannt und 1409 
die Schölzerei daselbst angcf hrt. Damals mag cs zu Teppirdorf geschlagen worden scyn 
und, weil es einen Herrnhof, curia seu do mus, bcsass, wie die Urk. vom Jahre 1406 
sagt, den Namen des eigentlichen Dorfs verdrängt haben. Der oben angeführte Ver
trag wurde am nächsten Sonntage nach heil. Drei Könige 1450 geschlossen. Da 
wird Teppirdorf noch genannt.
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présidentes, alias: des Buendes, et obmissa ibidem per inadvertenciam, ut dice- 
batur, per prefatum dominum Nicolaum abbatem excepcione supratacte taciiurnitatis 
contra supradicium ipsorum Swidniczensium privilegium, per modum concordie 
pronuncciatum fuit, quod monasterium mauere deberet circa advocaciam provin- 
ciałem in Czobten et bonis suis juxta tenorem privilegiorum suorum, et consules 
Swidniczenses similiter circa judicium curie in Czobten et districtu Czobtensi juxta 
privilegium supratactum et sic privilegium hujusmodi, per taciturnitatem invalidům 
et extinctum, per hujusmodi pronuncciacionem factum est validum et vivum, in 
magnum prejudicium et gravamen monasterii et subditorum suorum, actum anno 
domini MCCCCL. primo. Obtinueruntque postea super hujusmodi concordia, quam 
produxerunt coram domino Mathia rege, ejusdem et judicii cuiie citacionum et ap- 
pellacionum hujusjnodi de districtu Czobtensi ad judicium curie ipsorum confir- 
macioneni, per sentenciam inter Swidniczenses et monasterium super eodem judicio 
curie latam, monasterium tarnen tune obtinuit confirmacionem juris civitatis in Czobten 
contra Sweidniczenses tempore domini Bcnedicti abbatis anno domini MCCCCLXXV.a

item, temporibus ipsius, anno domini MCCCCLII. quidam Laurencius Boszag 1452. 
voluit et sc sua omnia donare monasterio, ut ad monasterium ad tempora vite 
reciperetur, cupiens eciam se transferre ad monasterium. Ad cujus recepcionem 
cum se dictus dominus Nicolaus abbas redderet difficilem, cum jam esset senex 
et infirmus ac bene habundans in rebus et peccuniis, supradictus frater Eustachius 
predicto Laurencio Boschag disposuit et conduxit cameram, hic in Arena VVratis- 
îavie non longe a monasterio, in qua decubuit, infirmus fere per decem ebdomadas 
et circa festům translacionis sancti Augustini defunctus est et hic sepultus. Circa 
quem in infirmitate dictus frater Eustachius ita diligenter egit et effecit, ut omnia 
sua bona in rebus et peccuniis, in valore ultra C. marcas, remanerent monasterio 
et ecclesie, que cciarn exposita sunt in varium ornatum et utilitatem ipsius ecclesie 
per ipsum. Nam pro eis comparate sunt due preciose cappe de veluto, alias Exa- 
myt, una rubeo, alia brunatico, sive fusco, super glauco fundamentu, cum clipeis 
decentibus ad eas ordinatis, quamlibet cappam pro XXX. florenis, quia quamlibet 
ulnam pro III. florenis, pretor alia attinencia, duc eciam cappe deccntes de Bel
kin i) pro cantoribus pro XVIII. florenis et sex humeralia decencia et pulchra, 
eciam pro triplicibus festis, aliqua de margarithis, aliqua vero de fibulis et gem- 
mis composita et ornata.